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Kennzeichnung vorverpackter Lebensmittel

Nebst produktspezifischen Kennzeichnungsvorgaben, die es zu beachten gilt, miissen Lebensmittel nach Arti-
kel 3 LIV zum Zeitpunkt der Abgabe an die Konsumentinnen und Konsumenten mit folgenden obligatorischen

Angaben versehen sein:

Kennzeichnungselement

Kurzbeschreibung

1. Sachbezeichnung

Rechtlich vorgeschriebene, verkehrsibliche oder beschreibende Be-
zeichnung

2. Verzeichnis der Zutaten

Die Deklaration hat in mengenmassig absteigender Reihenfolge zu er-
folgen. Wird in der Sachbezeichnung auf eine Zutat hingewiesen (z. B.
Erdbeeren), ist eine Mengenangabe erforderlich (%). Allergene Zutaten
nach Art. 10 LIV missen hervorgehoben werden. Die Deklaration von
Zusatzstoffen muss mit der Funktionsklasse sowie der Einzelbezeich-
nung oder E-Nummer erfolgen.

3. Datierung

Fir leichtverderbliche Lebensmittel «zu verbrauchen bis: Tag/Mo-
nat/(Jahr)», fur die Gbrigen Lebensmittel «mindestens haltbar bis:
Tag/Monat/(Jahr)» oder «mindestens haltbar bis Ende: (Monat)/Jahr».
Fir eingefrorenes Fleisch, eingefrorene Fleischzubereitungen und ein-
gefrorene unverarbeitete Fischereierzeugnisse «eingefroren am:
Tag/Monat/Jahry.

4. Aufbewahrungstemperatur

Gilt fur leichtverderbliche Lebensmittel. Bei Tiefkiihlprodukten ist der
Vermerk «Tiefkuihlprodukt, nach dem Auftauen nicht wieder einfrieren»
sowie ein Hinwies Uber die Behandlung des Produkts nach dem Auf-
tauen erforderlich.

5. Name und Adresse

Name oder Firma sowie Adresse der Person, die das Lebensmittel her-
stellt, einflhrt, abpackt, umhillt, abflllt oder abgibt

6. Produktionsland

Nicht erforderlich, wenn aus der Sachbezeichnung oder Adresse er-
sichtlich, z. B. «Schweizer Rindfleisch» oder «CH-1234 Musterlingen»

7. Herkunft von Zutaten

Wenn der Anteil einer Zutat mehr als 50 %, der Fleischanteil mehr als
20 % am Enderzeugnis ausmacht und ohne die Herkunftsangabe der
Zutat der Konsument getduscht wirde

8. Spezifische Angaben

Spezifische Angaben zur Aufzucht von Rindern, Schweinen, Schafen,
Ziegen oder Gefligel sowie zum Fanggebiet von Fisch, sofern einzelne
Stlcke Fleisch oder Fisch in den Verkehr gebracht werden

9. Gebrauchsanleitung

Sofern es schwierig ware, das Lebensmittel ohne diese Angabe bestim-
mungsgemass zu verwenden

10. Alkoholgehalt

Bei einem Alkoholgehalt von Uber 1.2 % vol, bei alkoholischen Sissge-
tranken «alkoholhaltiges Sussgetrank, enthalt x % vol Alkohol»

11. Warenlos

Dem Warenlos muss der Buchstabe «L» vorausgehen. Die Losangabe
ist nicht erforderlich, wenn das Mindesthaltbarkeits- oder das Ver-
brauchsdatum auf Tag und Monat genau angegeben wird.

12. Nahrwertkennzeichnung

Fir alle Lebensmittel obligatorisch (Ausnahmen gemass Anhang 9 LIV),
im Minimum Energie (kJ/kcal), Fett (g), Kohlenhydrate (g), Eiweiss (g)
und Salz (g) je 100 g oder 100 ml

13. Hinweis auf GVO

Bei Lebensmitteln, die genetisch veranderte Organismen (GVO) sind,
enthalten oder daraus gewonnen wurden

14. ldentitatskennzeichen

Auf Lebensmitteln tierischer Herkunft, die aus einem nach Art. 21 LGV
bewilligungspflichtigen Betrieb stammen. Das Identitatskennzeichnen
besteht aus einem Oval mit der Bewilligungsnummer des Betriebes.

15. Weitere Angaben wie
- physikalischer Zustand
- «aufgetaut»
- «bestrahlt»

z. B. «gefriergetrocknet», «tiefgefroren», «konzentriert», «gerduchert»
wenn das Lebensmittel aufgetaut abgegeben wird

wenn das Lebensmittel mit ionisierenden Strahlen behandelt wurde
nach produktspezifischen Verordnungen wie VLpH, VLtH, VNem etc.
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Amt fur Lebensmittelsicherheit und Tiergesundheit

Die obligatorischen Angaben missen bei vorverpackten Lebensmitteln zum Zeitpunkt der Abgabe direkt auf
der Verpackung oder auf einem an dieser befestigten Etikette angebracht sein.

Sie sind an einer gut sichtbaren Stelle deutlich, gut lesbar und dauerhaft in mindestens einer Amtssprache des
Bundes anzubringen. Sie diirfen nicht durch andere Angaben, durch Bildzeichen oder durch sonstiges einge-
fugtes Material verdeckt, undeutlich gemacht oder getrennt werden. Der Blick darf nicht davon abgelenkt wer-
den.

Sie sind auf die Verpackung oder dem Etikett in einer Schriftgrésse mit einer x-Hohe nach Anhang 3 LIV von
mindestens 1.2 mm so aufzudrucken, dass eine gute Lesbarkeit sichergestellt ist.

Etikettierungsbeispiele

Die roten hochgestellten Zahlen verweisen auf die Nummern der Kennzeichnungselemente auf Seite 1.

Erdbeer-Joghurt'
aus pasteurisierter Milch®

Zutaten® Milch (3.5 % Fett im Milchanteil), Zucker, Erdbee-
ren (7.5 %), Milcheiweiss, Randensaft, modifizierte Starke,
Verdickungsmittel E 410, Aromen

Nihrwerte'?: in 100 g:

Energie 424 kJ (101 kcal)

Fett 319

Kohlenhydrate 14 g

Eiweiss 429

Salz 019

Bei unter 5 °C lagern* mindestens haltbar bis®: 29/05
180 g Fr. 1.30

Molkerei Weiss®

CH-1234 Kaslingen® 14
Tel. 012/345 67 89 CH 12345678

www.molkerei-weiss.ch

Nussgipfel

Zutaten?: Blatterteig (Weizenmehl, Butter, Pflanzendl, Zitro-
nensaft, Konservierungsmittel Ethanol, Kochsalz), Hasel-
niisse (18 %), Zucker, Wasser, Bittermandelaroma

Nihrwerte'?: in 100 g:
Energie 1843 kJ (440 kcal)
Fett 259
Kohlenhydrate 46 g
Eiweiss 8.0¢g
Salz 109

Tiefkihlprodukt, bei -18 °C lagern*

nach dem Auftauen nicht wieder einfrieren, innerhalb von drei
Tagen konsumieren*

mindestens haltbar bis Ende:® 10/2022 L200408""
2x80g Fr. 5.30

Backerei Mehli®
Getreideacker 10
CH-9876 Becklingen®

Lebensmittelrechtliche Grundlagen

Lebensmittel- und Gebrauchsgegenstandeverordnung (LGV, SR 817.02) Artikel 36
Lebensmittelinformationsverordnung (LIV, SR 817.022.16) Artikel 3

Weitere Gesetzes- und Verordnungstexte unter www.blv.admin.ch.
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https://www.admin.ch/opc/de/classified-compilation/20143388/index.html
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